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1. Hyrja

EDUCO é&shté njé organizaté jofitimprurése gé mbéshtet té rinjté né aftésimin e tyre duke ofruar
programe edukimi dhe trajnimi né pérmbledhje té fushave té ndryshme gé organizata mbulon.
Qéllimet tona jané té ndihmojmé té rinjté té ndértojné njé té ardhme té ndritshme duke zhvilluar
aftésité e tyre dhe duke i béré ata té afté pér té kontribuar né komunitetin e tyre.
Pér té arritur kéto qéllime, planifikohet dhe zbatohen fushéveprimet té cilat pérfshijné
Edukim/Trajnim, Pérfshirje Sociale, Trashégimi Kulturore, Kulturé dhe Rini. Gjaté kétij plani té
punés, do té paragiten mé shumé géllimet dhe ményrat se si po punohet pér t'i arritur ato.
E gjithé puna joné bazohet né Qéllimet e Zhvillimit té Qendrueshém té Kombeve té
Bashkuara (SDG).

2. Qéllimi
Qéllimi i Edukimit pér Zhvillim dhe Shtirje Kulturore - EDUCO éshté té promovojé akses né arsim
cilésor dhe mundési shkémbimi kulturor né komunitetet né mbaré vendin. Ne besojmé se arsimi
éshté njé e drejté themelore e njeriut dhe njé mjet i fugishém pér zhvillimin personal dhe shogéror.
Népérmjet programeve tona, ne pérpigemi té fugizojmé individét dhe komunitetet pér té arritur

potencialin e tyre té ploté dhe pér té dnéné kontribute pozitive pér shogérité e tyre.

Qéllimi i fokusuar né edukimin pér zhvillim éshté:

e Inkurajimi i pjesémarrjes aktive né aktivitete té& shogérisé, ndihma e nevojshme pér té
ndérgjegjésuar pér sfidat globale si ndryshimet klimatike dhe té drejtat e njeriut.

e Zhvillimin e aftesive té ndryshme profesionale, personale si dhe ndérpersonale;

e Pérmirésimi i pérfshirjes dhe mbéshtetjes sé grupeve té diversifikuara té té rinjéve, duke
pérfshiré ata nga komunitetet e dobéta socio-ekonomike, minoritetet etnike dhe té rinjét me
nevoja té veganta.

e Zhvillimi i aftésive té té rinjéve pér té punuar dhe pér té bashkévepruar né njé mjedis
multikulturor, duke pérfshiré sensibilitetin pér diversitetin kulturor, gjuhésor dhe religjioz

dhe aftésiné pér té komunikuar dhe pér té punuar me individé té kulturave té ndryshme.
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Inkurajimi i vazhdueshmérisé sé mésimit dhe zhvillimit personal dhe profesional né té

gjithé jetén e té rinjéve, duke promovuar kulturén e géndrueshmérisé dhe mbéshtetjen e
trajnimeve dhe programeve té vazhdueshme té arsimimit.

Trajnimi i té rinjéve pér té menaxhuar efikasitetin e kohés dhe stresin, duke inkurajuar njé

gasje té balancuar ndaj punés dhe jetés personale.

Qéllimi i fokusuar né shtrirjen kulturore éshté:

Promovimi i shkémbimit kulturor dhe mirékuptimit midis komuniteteve dhe vendeve té
ndryshme.

Ruajtja dhe festimi i traditave dhe trashégimia kulturore e komuniteteve té ndryshme.
Edukimi i publikut pér kulturat e ndryshme dhe kontributin e tyre né vend.

Avokimi pér té drejtat dhe nevojat e té gjitha grupeve kulturore pa dalluar edhe grupet e
margjinalizuara ose té nénpérfagésuara.

Mbéshtetja e zhvillimit té programeve dhe iniciativave kulturore né komunitetet anembané
vendit.

Fasilitimi i shkémbimit kulturor pér individét, si¢ jané programet e studimit jashté vendit
ose programet vullnetare.

Bashképunimi me organizata té tjera pér té promovuar ndérgjegjésimin dhe mirékuptimin
kulturor.

Sigurimi i burimeve dhe mbéshtetje pér té ndihmuar grupet kulturore té ruajné dhe ndajné
traditat dhe trashégiminé e tyre.

Inkurajimi i dialogut dhe mirékuptimit t& ndérsjellé midis njerézve té kulturave té
ndryshme.

Puna pér eliminimin e diskriminimit dhe promovimin e pérfshirjes dhe diversitetit brenda

komuniteteve dhe shogérive.

3. Misioni

Misioni i organizatés do té pérfshijé l1évizjen pér ndryshim té géndrueshém duke ofruar programe

gé mbéshtesin ndryshimin e gjithépérfshirés né fusha té ndryshme si pér shembull edukimi,

shogéria dhe kultura.
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4. Vizioni
Vizioni yné éshté njé boté ku ¢cdo person ka mundésiné té marré njé arsimim gé i mundéson
atij/asaj té arrijé potencialin e ploté dhe té japé kontribute domethénése pér komunitetet e tyre. Ne
parashikojmé njé boté ku shkémbimi dhe mirékuptimi kulturor promovohen si njé mjet pér té
nxitur unitetin dhe bashképunimin. Ne besojmé se duke punuar sé bashku, mund té krijojmé njé té

ardhme mé té barabarté dhe té géndrueshme pér té gjithé.

5. Metodologjia e punés

Sipas metodologjisé sé punés, organizata zbaton projektet dhe aktivitetet e saj pér té arritur
géllimet me sukses. Ajo pérfshin hapat gé organizata ndérmerr pér té planifikuar, zbatuar dhe
mbikéqyrur projektet dhe aktivitetet e saj.

Metodologjia e punés do té ndryshojé né varési té géllimeve té organizatés, burimeve té
disponueshme dhe kontekstit né té cilin organizata operon.

EDUCO né vazhdimési mundohet gé té jeté miku i natyrés, né kété rast, duke pérdorur materiale
recikluese dhe té ripérdorshme, kursim né energji elektrike, pérdorimi i enéve té ripérdorshme,
pra nuk pérdorim plastiké dhe hapésirat e EDUCO jané té ndértuara me materiale jo t€ démshme

pér natyreén.

Megjithaté, elementet e poshtéshénuara do té pérfshihen né metodologjiné e punés:

e Identifikimi i géllimeve: Organizata vazhdimisht do té identifikojé géllimet e garta dhe
do té vendosé njé plan pér t'i arritur ato géllime.

e Identifikimi i burimeve: Organizata do té identifikojé burimet e nevojshme pér té arritur
géllimet e saj, si pér shembull financat, njerézit, teknologjing, etj.

e Planifikimi: Organizata do té béjé plane té detajuara pér té arritur géllimet e saj duke
pérdorur burimet e disponueshme.

e Zbatimi: Organizata do té ndérmarré hapat e nevojshém pér té implementuar planin e saj,
duke siguruar gé projektet dhe aktivitetet e saj té realizohen me sukses.

e Mbikégyrja dhe vlerésimi: Organizata do t€ mbikéqyré progresin dhe do té bgjé
ndryshime né plan nése éshté e nevojshme pér t'i arritur géllimet e saj. Ajo gjithashtu do té
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vlerésojé rezultatet e projekteve dhe aktiviteteve té saj pér té siguruar gé ato jané efektive

dhe gé po ndihmojné né arritjen e géllimeve té organizatés.
Pérvec kétyre elementeve, pér té pasur rezultate sa mé té kénagshme dhe plotésim té géllimeve té
organizatés gjithashtu do té pérdoren instrumente té& ndryshme, né ambiente té ndryshme pér té
pasur impakt sa mé pozitiv né shogéri pérmes projekteve dhe aktiviteteve. Metodat apo

instrumentet qé do té pérdoren vazhdimisht jané:

e Puné me vullnetaré: Pér té arritur ndryshime pozitive né shogéri angazhohen vullnetarét
pér procese té caktuara, ku ata ofrojné kohén, aftesité dhe energjiné e tyre pér té kontribuar
né misionin dhe géllimet e organizatés, njé ndér ta éshté edhe angazhimi i tyre né hartimin

e késaj strategjie.

e Puna né zyre: Zyra ofron platformén pér planifikim, koordinim, dhe monitorim té
projekteve, duke pérfshiré menaxhimin e burimeve financiare dhe njerézore. Kétu ekipi
administrativ dhe profesional do té zhvillojné strategjité e tyre, bashképunojné me partnerét
dhe donatorét dhe hartojné raporte pér té€ mbajtur té pérditésuar té gjithé palét e interesuara.
Fillet e té gjitha proceseve, e béjné hapin e paré né ambientet e zyres prej 85m2 té ndaré
né ambientet EDUCO Takim, EDUCO Zyre, EDUCO Hapésira dhe EDUCO Podcast. Pra,
analizimi i nevojave dhe i parimeve, duke identifikuar géllimet dhe nevojat e ekipit punues
né ményré gé té pérmbushen géllimet béhet né kéto hapésira.

m Né EDUCO Zyre mund té ambintohen 4 persona
m Né EDUCO Takim mund té mbahen takime fizike prej 8 vetash dhe ato

virtuale (pasi ka mjete audio-vizuale)

m EDUCO Hapésira ka pér géllim té shérbejé si hapésiré me géllime té shumta

duke filluar mga sallé trajnimesh, sallé diskutimesh, co-working space dhe
salle rekrijimi.

m EDUCO Podcast éshté hapésiré mediale né vete

o Né kéto hapésira béhet pércaktimi i prioriteteteve dhe i angazhimeve, pérpilohen
listat e detyrave té cilat pérfshijné ato kyce dhe pércjellése, ku pércaktohen se cilat
detyra jané mé té réndésishme dhe duhet t& kryhen mé paré.

o Puna né zyre do té béhet gjithmoné me pérdorimin e njé sistemi t& menaxhimit té

kohés pér té rritur efikasitetin. Pérdorimi i njé liste detyrash, kalendare dhe teknika
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té tjera pér t€ mbajtur nén kontrollé kohén dhe pér té pérmbushur detyrat né afatet
e duhura.

o Tendernca té vazhdueshme pé komunikim efektiv do té jeté piké e réndésishme tek
puna né zyre. Sigurimi gqé komunikimi té jeté i garté dhe efektiv brenda organizatés,
duke pérdorur kanale té ndryshme komunikimi pér té siguruar gé i gjithé ekpi
punues té jeté né dijeni té detyrave dhe pérgjegjésive té tyre.

o Krijimi i njé mjedisi té gasshém té punés né zyre gé &shté i rehatshém dhe i
pérkrahur pér punén dhe produktivitetin ka njé rol ky¢. Do té pérfshihen zona té
geta pune (mund té jeté EDUCO Hapésira njé opcion), mundési pér pushime dhe
resurse té tjera pér té ndihmuar ekipin punues té jené té fokusuar dhe té motivuar.

o NE& zyre por edhe ne ambiente té tjera do té keté monitorim dhe vlerésim. Vendosja
e njé sistemi pér té monitoruar dhe vlerésuar performancén e personave té involvuar
né aktivitete do té risé kualitetin e aktiviteteve dhe parandalon situata té
paparashikuara gé mund té ndikojné negativisht né mbarévajtjen e aktiviteteve. Kjo
pérfshin mbledhjen e feedback-ut, vlerésimin e rezultateve dhe ofrimin e
mundésive pér zhvillim.

o Pér fleksibilitet té punés né zyre do té ofrohet njé gradé e caktuar té fleksibilitetit
né orarin e punés dhe organizimin e detyrave pér té lehtésuar balancén midis punés

dhe jetés personale.

e Puna né terren: puna né terren sjell njé dimension mé té afért me komunitetet dhe nevojat
e tyre. Ekipi né terren ndihmon né implementimin e projekteve, ndérlidhen me qytetarét
dhe sigurojné gé aktivitetet té pérshtaten me realitetin lokal. Kombinimi i punés né zyré
dhe né terren siguron njé koordinim té pérsosur, duke mundésuar njé ndérveprim efektiv
midis strategjive té planifikuara dhe sfidave konkrete. Kjo pjesé e dyfishté e punés
ndihmon né sigurimin e njé ndikimi pozitiv dhe té géndrueshém né shogéri. Hapat
thelbésore té punés né terren do té jené:

o Analizimi i nevojave dhe kontekstit: Fillohet duke kuptuar nevojat e komunitetit
dhe kontekstin né té cilin punohet né terren. Identifikohen problemet kryesore dhe

sfidat qé duhet té adresohen dhe pérshtaten planifikimet e punés né bazé té tyre.



EDUCO — Strategjia e organizatés pér periudhén
2024-2028

o Planifikimi i punés: Pércaktimi i géllimeve specifike té projektit né terren dhe
hartimi i njé plan veprimi té garté pér té arritur ato géllime. Identifikimi i detyrave
specifike dhe resurset qé do t€ nevojiten pér t’i realizuar ato.

o Krijimi i ekipit té punés: Formimi i njé ekipi té pérshtatshém pér projektin né terren,
duke pérzgjedhur individ me aftési dhe pérvojé té pérshtatshme pér detyrat
specifike. Sigurimi gé té gjithé anétarét e ekipit t¢ kené njohuri té mira pér
kontekstin lokal dhe kulturén e zonés.

o Koordinimi dhe komunikimi: Sigurimi qé komunikimi té jeté i garté dhe efektiv
brenda ekipit dhe me palét e interesuara lokale. Pérdorimi i teknologjive dhe
kanaleve té komunikimit té pérshtatshme pér situatén né terren.

o Monitorimi dhe vlerésimi i progresit: Vendosja e njé sistemi pér t€ monitoruar
progresin e projektit dhe pér té vlerésuar efektivitetin e veprimeve né terren.
Pérdorimi i indikatoréve té garté pér té vlerésuar rezultatet dhe pér té identifikuar
ndryshimet e nevojshme né planin e punés.

o Fleksibiliteti dhe pérshtatshméria: Né njé mjedis té ndryshueshém si terreni, éshté
e réndésishme qé té béhet pérshtatja me ndryshimet e paparashikuara dhe té merren
masa té menjéhershme pér té adresuar sfidat e reja.

o Bashképunimi me komunitete: Ndértimi i marrédhénieve t€ mira me komunitetin
lokal dhe pérfshirja e tyre né procesin e planifikimit dhe zbatimit té projektit.

Sigurimi gé puna té jeté né pérputhje me nevojat dhe interesat e komunitetit.

e Puna né punétorité: Workshopet jané njé mjet efektiv pér té inkurajuar pjesémarrjen
aktive, duke ofruar platforma pér ndarjen e njohurive, aftésive dhe pérvojave. Puna me
workshope do té béhet pér té trajtuar ¢éshtje té ndryshme si edukimi, zhvillimi i aftésive
dhe trajnimi i individéve né programet e EDUCO. Kéto aktivitete ofrojné njé hapésiré pér
diskutim dhe shkémbim idejash midis individéve dhe gruprave, duke ndihmuar né
identifikimin e sfidave dhe gjetjen e zgjidhjeve inovative. Organizimi i punétorive si njé
mjet efektiv pér té kultivuar njé kulturé té pérgjegjshme dhe pér té ndihmuar né ndértimin
e njé shogérie mé té fugishme dhe mé té informuar, do té béhet duke béré:

o Definimi i géllimeve dhe temave té punétorive: Percaktohen géllimet e punétorive

dhe temave té diskutimit. Sigurohet gé géllimet té jené té garta dhe té pérshtatshme
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pér audiencén dhe gé tema té jeté e réndésishme dhe e interesueshme pér
pjesémarreésit.

o Zgjedhja e pjesémarrésve: Identifikimi i audiencés pér punétori dhe sigurimi qé
pjesémarrésit té jené té pérshtatshém pér temat dhe géllimet e diskutimit. Duke béré
thirrje t& hapur pér pjesémarrésit dhe duke pérdorur njé proces té pérzgjedhjes sé
pjesémarrésve né baze té kritereve té caktuara.

o Hartimi i agjendés dhe strukturés sé punetorise: Pérgatitja e njé agjendé té garté dhe
té strukturuar pér punétori, duke pérfshiré sesione té ndryshme dhe aktivitete té
pérshtatshme pér té arritur géllimet e caktuara. Sigurimi qé té keté kohé pér
prezantime, diskutime, aktivitete grupore, dhe sesione reflektimi.

o Pérgatitja e materialeve dhe resurseve: Pérgatitja pér punétori duke pérgatitur
materiale t& nevojshme si prezantime, shénime, materiale té leximit. Sigurimi té
keté resurse teknike dhe logjistike té nevojshme pér té mbajtur punetorine me
sukses.

o Fasilitimi i punétorisé: Kur mbahet punetoria, sigurimi gé té ndjeket agjenda dhe
struktura e hartuar mé paré. Fasilitohen diskutimet dhe aktivitetet né ményré qé té
sigurohen kontributet e té gjithé pjesémarrésve dhe gé té arrihen géllimet e
caktuara.

o Monitorimi dhe vlerésimi i performancés: Pas pérfundimit té punetorise, béhet njé
vlerésim i performancés duke marre feedback nga pjesémarrésit dhe duke vlerésuar
nése géllimet e caktuara jané arritur. ldentifikimi se ¢faré ka funksionuar miré dhe
cfaré mund té pérmirésohet pér punetorite e ardhshme.

o Veprimet pas punéetorise: Veprime pér té ndjekur rezultatet dhe pér té ndaré
informacionin e réndésishém me pjesémarrésit. Duke perdorur email, materiale té
shkruara ose aktivitete té tjera pér té vazhduar dialogun dhe veprimtaring e inicjuar

nga punetoria.

e Puna né aktivitete: Eshté njé proces i pérkushtuar dhe ndérgjegjésor gé synon té arrijé
géllimet dhe objektivat e organizatés né njé ményré té ndikshme dhe efektive. Kjo pérfshin
organizimin, koordinimin, dhe zbatimin e projekteve, eventeve dhe programesh gé jané né

pérputhje me misionin dhe vizionin e OJQ-sé. Pjesa e punés né aktivitete lidhet ngushté
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me pérgatitjen e planifikimeve strategjike, hartimin e buxhetit, dhe identifikimin e

resurseve té nevojshme pér realizimin e secilit aktivitet.

Puna né aktivitete éshté njé pjesé e réndésishme e pérmbushjes sé misionit dhe ka njé

ndikim té drejtpérdrejté né arritjen e géllimeve té pércaktuara. Kjo pérfshin njé gamé té

gjéré té detyrave dhe pérgjegjésive gé shpesh kérkojné fleksibilitet, kreativitet dhe

pérkushtim pér té kontribuar né ndryshimin pozitiv té shogérisé duke filluar me:

Identifikimin e géllimeve té aktivitetit: Pérfshiré té kuptuarit e arsyes pér zhvillimin
e aktivitetit, ¢faré synohet té arrihet pércaktohen géllimet e garta pér aktivitetin.
Pércaktimin e audiencés dhe pjesémarrésve: Sigurimi gé té caktohet njé audiencé
e pérshtatshme pér géllimet dhe mesazhet e aktivitetit, identifikimi i audiencés dhe
pjesémarrésve potencial té aktivitetit éshté kyce.

Planifikimin e strukturés dhe formatit: Hartimi i njé plani té detajuar pér strukturén
dhe formatin e aktivitetit gé pérfshin zgjedhjen e llojit té aktivitetit (punétori,
ngjarje, fushaté, etj.), si dhe planifikimin e sesioneve, prezantimeve, dhe
aktiviteteve té tjera.

Pérgatitjen e materialeve dhe resurseve: Pérgatitja pér aktivitetin duke zhvilluar
materiale t& nevojshme si prezantime, materiale promovuese dhe materiale té tjera
pér pjesémarrésit. Pra, éshté shumé e réndésishme sigurimi i resurseve teknike dhe
logjistike té nevojshme pér té realizuar aktivitetin me sukses.

Krijimin e planit t¢ promovimit: Hartimi i planit t¢ promovimit pér té njoftuar
audiencén dhe pér té térhequr pjesémarrésit pér aktivitetin duke pérdor kanale té
ndryshme té komunikimit si rrjetet sociale, email, faget e internetit dhe fletushka
digjitale.

Fasilitimin e aktiviteteve: Ndjekja e planit dhe prania e njé ekipi té pérshtatshém
pér t& menaxhuar detajet operative éshté bazike pér fasilitimin e sesioneve dhe
aktiviteteve né ményré gé té sigurohet angazhimi dhe pjesémarrja aktive e
pjesémarrésve.

Monitorimin dhe vlerésimin e performancés: Pas pérfundimit té aktivitetit, béhet
njé vlerésim i performancés duke pérdorur feedback nga pjesémarrésit dhe duke
vlerésuar nése géllimet e caktuara jané arritur. Identifikimi se ¢faré ka funksionuar

miré dhe ¢faré mund té pérmirésohet pér aktivitetet e ardhshme.

10



6.

EDUCO — Strategjia e organizatés pér periudhén

2024-2028

e Pas-aktivitetit: Pérfshirja e pas-aktivitetit pér té ndjekur rezultatet dhe pér té ndaré
informacionin e réndésishém me pjesémarrésit, ku mund té pérdoren email,
materialet e shkruara ose aktivitete té tjera pér té vazhduar dialogun dhe

veprimtaring e iniciuar nga aktiviteti.

Fushéveprimet

6.1 Edukim/Trajnim

Fusha e veprimtarisé sé OJQ EDUCO pérfshin ndérmarrjen e aktiviteteve té ndryshme gé synojné

té mbéshtesin edukimin, trajnimin, si dhe né ndihmesé pér zhvillim té kapaciteteve personale dhe

profesionale pér individé dhe komunitete. Target grup i kétij fushéveprimi do té jené né vecanti té

rinjét, por duke mos anashkaluar té gjitha grup moshat ai né zonat urbane po ashtu edhe né ato

rurale. Kéto aktivitete pérfshijné:

o

o

(@]

Trajnimet pérmes edukimit jo-formal,

Organizimi i kurseve dhe trajnimeve pér ngritje té kapaciteteve personale dhe profesionale;
Mbéshtetjen e té rinjéve pérmes trajnimeve pér gasje né tregun e punés;

Trajnimet pér ndérmarrési, ndérmarrési sociale dhe aftési té buta;

Zhvillimi i programeve té edukimit pér té rritur ndérgjegjésimin e publikut mbi ¢éshtjet e
edukimit dhe arsimit;

Ndérmarrja e aktiviteteve té tjera gé synojné té mbéshtesin edukimin dhe arsimimin né ményra

té tjera.

6.2 Pérfshirje Sociale

EDUCO synon té luaj njé rol té réndésishém né pérfshirjen sociale duke punuar me grupet e

margjinalizuara, me komunitetet dhe gjithé grupet sociale pér ndértimin e mirékuptimit, respektit

dhe barazisé, duke:

Organizuar seminare dhe punétori pér t'u angazhuar dhe dégjuar shqgetésimet e grupeve té
margjinalizuara, komuniteteve dhe té gjith grupeve sociale;
Bashképunimi me drejtuesit lokalé dhe vendimmarrésit pér té rritur té kuptuarit e nevojave té

komuniteteve té ndryshme;
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o Avokimi pér politika dhe praktika gé pérfshijné té gjithé anétarét e shogérisé;
o Lehtésimi i dialogut ndérmjet anétaréve té grupeve té ndryshme pér té ndértuar mirékuptim

dhe marrédhénie sa mé té shéndetshme dhe diplomatike.

Aktivitetet sociale ndihmojné né promovimin e pérfshirjes duke i bashkuar njerézit dhe duke i
ndihmuar ata té kuptojné njéri-tjetrin, té€ ndértojné mirékuptim dhe pranim té grupeve té ndryshme
dhe gjithashtu puna sé bashku né projekte ose kauza do té jeté njé ményré e fugishme pér té

promovuar pérfshirjen.

6.3 Trashégimi Kulturore

Qéllimi i fushés sé veprimtarisé sé OJQ-sé EDUCO pér trashégiminé kulturore duhet té jeté pér
mbéshtjen, ruajtjen, pormovimin dhe zhvillimin e trashégimisé kulturore. Kjo mund té pérfshijé
ndérmarrjen e aktiviteteve té ndryshme gé synojné té mbéshtesin ruajtjen dhe promovimin e
elementeve té trashegimisé kulturore si dhe té ndihmojné né zhvillimin e njé qytetarie té
pérgjegjshme dhe té ndérgjegjshme mbi trashegimingé e tyre kulturore. Target grup i kétij
fushéveprimi do té jené né vecanti té rinjét, por duke mos anashkaluar té gjitha grup moshat né
zonat urbane po ashtu edhe né ato rurale.

Aktivitetet qé do ti pérfshij fusha e veprimtarisé sé 0JQ-sé EDUCO pér trashégimin kulturore
jané:

o Organizimi i ekspozitave dhe eventeve gé synojné té promovojné trashégiminé kulturore
té njé vendi ose komuniteti;

o Organizimi i kurseve dhe trajnimeve pér té rritur ndérgjegjésimin e publikut mbi
trashégiminé kulturore;

o Mbéshtetje pér té pérmirésuar gasjen né mésimin e trashégimisé kulturore pér té gjithé
qytetarét, vecanérisht pér ata gé jané té pambrojtur ose té ndérlikuar né ményra té
ndryshme;

o Ndérmarrja e aktiviteteve té tjera gé synojné té mbéshtesin ruajtjen dhe promovimin e

trashégimisé kulturore té njé vendi ose komuniteti né ményra té tjera.
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6.4 Kulturé

Né kulturé dhe art, 0JQ EDUCO do té pérfshihet né njé gamé té gjeré aktivitetesh. Kéto aktivitete
do té ndahen né tre kategori: edukimi i artit dhe kulturés, promovimi i arteve dhe kulturés dhe té
drejtat e artit dhe kulturés. Target grup i kétij fushéveprimi do té jené né vecanti té rinjét, por duke

mos anashkaluar té gjitha grup moshat né zonat urbane po ashtu edhe né ato rurale.

o Edukimi 1 artit dhe kulturés i referohet nismave té ndérmarra nga OJQ-ja pér té edukuar
publikun rreth artit dhe kulturés. Kjo mund té pérfshijé organizimin dhe drejtimin e punétorive,
krijimin e materialeve edukative dhe organizimin e ngjarjeve té ndryshme kulturore;

o Promovimi i artit dhe kulturés i referohet aktiviteteve t€ ndérmarra nga OJQ EDUCO pér té
promovuar artin dhe kulturén. Kjo do té pérfshijé mbéshtetjen e artistéve dhe organizatave
kulturore, organizimin e ngjarjeve dhe festivaleve, dhe avokimin pér art;

o Tédrejtat e artit dhe kulturés i referohen pérpjekjeve té OJQ-sé pér té justifikuar dhe mbrojtur
té drejtat e artistéve dhe punonjésve té kulturés. Kjo mund té pérfshijé fushatén pér kushte mé
té mira pune, luftén pér té drejtat e autorit té artistit, dhe ¢dolloj mbéshtetje pér komunitetin

artistik gé kané synim pérmirésimin dhe zhvillimin e shogérisé pérmes kulturés dhe artit.

Té gjitha kéto aktivitete jané té réndésishme pér promovimin e njé shogérie mé té drejté dhe mé té
barabarté. Kéto aktivitete t¢ OJQ EDUCO do té ndihmojné pér té rritur ndérgjegjésimin pér
padrejtésité, pér té edukuar njerézit pér té drejtat e tyre dhe pér té fugizuar grupet e margjinalizuara
pérmes artit dhe kultutrés.

6.5 Rini

Ofrimi i burimeve dhe mbéshtetjes arsimore, organizimin e seminareve dhe punétorive té

fokusuara tek té rinjté.

o Ofrimi i programeve t& mentorimit dhe stérvitjes;

o Aktivitete té ndryshme edukative gé i ndihmojné té rinjté té zhvillojné njohurité dhe aftésité
gé u nevojiten pér té pasur sukses né jeté, duke fituar gjithashtu njé kuptim mé té madh té
céshtjeve gé prekin komunitetin e tyre;

o Fugizimi i té rinjve né politika té vendimmarrjes dhe avokimit pér té drejta té barabarta dhe

gjithpérfshirje, duke ndértuar lider té sé ardhmes.
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7. Programet

Né OJQ EDUCO gjaté periudhés 2024 - 2028 planifikohet té jené kéto programe vjetore:
1. Konferenca e Turizmit dhe Mikpritjes né Prizren - KonTur
2. Edukimi dhe Trajnimi
3. Media
4. Trashégimia Kulturore
5. Erasmus +
Afati i programeve do té ndahet né:
- Afat shkurté - 0-1 vjet
- Afat mesém - 1-2 vjet
- Afat gjaté - 2-4 vjet

7.1 Konferenca e Turizmit dhe Mikpritjes né Prizren - KonTur
Konferenca e cila planifikohet t& mbahet ¢do vjet, do té mbulojé njé séré temash gé lidhen me

industriné e turizmit dhe do té shérbejé si njé platformé pér ekspertét, praktikuesit dhe palét e
interesuara pér té shkémbyer njohuri, ide dhe bashképunime né ményra té ndryshme pér té
pérmirésuar industriné e turizmit.
Organizimi i konferencés vjetore do té ndihmojé né promovimin e destinacioneve turistike né nivel
lokal dhe ndérkombétar duke rritur ndérgjegjésimin dhe interesin e njerézve pér té vizituar vendin.
Do té ndikojé né rritjen e té ardhurave né industriné e turizmit né vend duke pérmirésuar
infrastrukturén dhe shérbimet pér turistét dhe duke krijuar njé mjedis térhegés pér ta. Gjithashtu,
do té ndikojé né zhvillimin e fushés sé turizmit duke krijuar mundési té reja biznesi dhe duke rritur

punésimin né sektorin e turizmit.

Synimi: Konferenca Turistike e organizuar ¢do vjet

K
o Aktiviteti Prioriteti Afat Komenti
N1 | KonTur 2024 I larté Shkurté | Kérkim pér sponzor
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T| 2 | KonTur 2025 I larté Mesém Kérkim pér sponzor
3 | KonTur 2026 | larté Gjaté Gjenerimi i té ardhurave pérmes pagesave
pér pjesémarrje
4 | KonTur 2027 | larté Gjaté Gjenerimi i té ardhurave pérmes pagesave
pér pjesémarrje
5 [ KonTur 2028 I larté Gjaté Gjenerimi i té ardhurave pérmes pagesave

7.2 Edukim dhe Trajnim

Programi i edukimit dhe trajnimit éshté njé iniciativé e pérkushtuar pér té ofruar mundési té arritjes

sé njohurive dhe zhvillimit té aftésive pér té gjithé pjesémarrésit. Duke u bazuar né vlerat e

pérmirésimit té arsimit dhe promovimit té zhvillimit personal dhe profesional, ne ofrojmé njé gamé

té gjeré té programeve té pérshtatura pér nevojat e ndryshme té komunitetit toné.

Pérmes kurseve té specializuara, trajnimeve praktike dhe aktiviteteve inovative, synojmé té

ndihmojmé mésimdhénésit, nxénésit dhe té gjithé té rinjét dhe té rejat qé jané té pérfshiré né

procesin e mésimit pér té arritur sukses né karrierén e tyre dhe pér té béré ndikim pozitiv né

shogériné toné. Népérmjet njé angazhimi té vazhdueshém pér cilési té larté dhe inovacion né arsim,

ne shpresojmé té ndértojmé njé mjedis té frytshém pér rritjen dhe zhvillimin e njohurive dhe

aftésive né té gjithé komunitetin.

Synimi: Edukimi i miréfillté

Objektivi 1: Promovimi i metodave té reja mésimore

d Aktiviteti

Prioriteti

Afat

Komenti
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1 | Punétori inovative pér 20 mésimdhénés: Pérté | | mesém | Mesém | Sipas projekteve;
k zhvilluar aftési dhe strategji inovative pér té né shkolla urbane
i pérdorur teknologjiné dhe metodat e reja dhe rurale.
m mésimore né klaseé. Synohet trajnimi i
20
d mésimdhénésve.
2 | Punétori inovative pér 30 té rinjé dhe té reja | I larté Gjaté Sipas projekteve;
° né vende urbane
T dhe rurale
r
a| 3 | Organizimi i trajnimeve né 5 fshatra I mesém | Mesém | Trajnim me tema:
i Aftési té buta,
n ndérrmarési,
[ media sociale, etj.
m
4 | Sesione informuese pér tema té cilat do té [ | mesém [ Gjaté
pérzgjidhen sipas projekteve aktuale
5 | Hulumtime dhe Publikime pér tema té |1 larté Gjaté Sipas Projekteve.
caktuara Synohet té keté té
paktén 2
publikime brenda
vitit.
E| Synimi: Edukimi i miréfillté
d
4 Objektivi 2: Ngritja e kapaciteteve e té rinjéve
K Aktiviteti Prioriteti | Afat Komenti
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Trajnime né Programe té ndryshme [ I mesém [ Gjaté Trajnimet do té
kompjuterike: ofron né
QGIS - 20 té rinj pérgjaté 2024/28 periudha té
ISOFT - 20 té rinj pérgjaté 2024/28 ndryshme
Programet e Adobe - 20 té rinj pérgjaté kohore  sipas
2024/28 nevojeés.
Programet e CAD - 20 té rinj pérgjaté 2024/28
Trajnim pér aftési té buta pér 30 té rinjé | | mesém | Gjaté Trajnimet do té
pérgjaté 2024/28 né: organizohen né
komunikimi hapésirat e
prezentimi EDUCO,
shkrimi i CV dhe letrés motivuese shkolla té
shkrimi i E-mail ndryshme si né
menaxhimi i kohés vende urbane po
pune ekipore ashtu edhe ne
vendimmarrja rurale si dhe né

hapésira tjera té

nevojshme.
Trajnim pér Lidership pér 30 té rinjé | ulté Gjaté
Aftésité e pérparimit teknologjik: Trajnimi pér | | ulté Gjaté
té mésuar teknika dhe mjete té reja
teknologjike, duke pérfshiré programet e
softuerit, platformat né linj&, dhe teknologjité
e avancuara pér té pérmirésuar efikasitetin né
vendin e punés.
Aftésité e zhvillimit té karrierés: Trajnimi pér | I ulté Gjaté

té zhvilluar njohuri dhe aftési pér planifikimin
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e karrierés, identifikimin e synimeve dhe
mundésive dhe pér té menaxhuar zhvillimin

dhe avancimin né karrieré.

7.3 Media

Programi i medias né OJQ EDUCO éshté njé iniciativé e pérkushtuar pér té promovuar

shkémbimin e informacionit dhe ndérgjegjésimin né komunitet. Pérmes njé game té gjeré

aktivitetesh, pérfshiré produksionin mediatik, organizimin e punétorive, trajnimeve dhe ngjarjeve,

programi synon té ndihmojé né zhvillimin e njé kulture mediatike té qytetaréve aktive dhe té

informuar. Synimi éshté promovimi i té rinjve né fusha, drejtime dhe profesione té ndryshme,

vecanérisht té rinjté e talentuar nga Komuna e Prizrenit dhe rrethina. Bisedime me akteré té

ndryshém gé mund té kontribuojné né edukimin e té rinjve né audiencén toné dhe jo vetém. Pérmes

kétij programi, OJQ EDUCO synon té kontribuojé né rritjen e vetédijes sé qytetaréve dhe né

pérmirésimin e debatit publik.

Synimi: Ngritja e audiencés né EDUCO Podcast

M Aktiviteti Prioriteti | Afat Komenti
1 | Realizimi i 4 sezonave I larté Gjaté
d
i |2 | Realizimi i 24 episodave né ¢do vit I larté Gjaté
a 3 | Realizimi i episodave jashté programit | ulté Gjaté Né rast té

ndonjé shénimi
té ditéve
ndérkombétare,
sipas projekteve
dhe ngjarjeve té
ndryshme
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Shfagja e EDUCO Podcast né ndonjé [ I ulté Gjaté

Televizion Lokal

Rrjetézimi dhe bashképunimi me organizata té | | mesém | Gjaté

tjera, institucione arsimore, dhe komunitete

lokale pér té promovuar podcastin né njé

spektrum mé té gjeré audiencash.

Synimi: Realizimi i EDUCO Videos

Aktiviteti Prioriteti | Afat Komenti

Realizimi i1 videos pér 17 Shkurt - Dita e | I larté Gjaté Né

Pavarésisé sé Kosovés bashképunim
me Grupin Jo-
Formal té
Organizatave
Jo-Qeveritare

Realizimi i videos pér 20 Mars - Dita || larté Gjaté

Ndérkombétare e Lumturisé

Realizimi i videos pér 22 Prill - Dita e Tokés | I larté Gjaté Réndésia e
Efigiencés dhe
Migésisé  me
natyrén

Realizimi i videos pér 18 May - Dita|l larté Gjaté

Ndérkombétare e Muzeve

Realizimi i videos pér 1 Qershor - Dita e | I larté Gjaté
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6 | Realizimi i videos pér 3 Qershor - Dita | I larté Gjaté Né
Bicikletave bashképunim
me Marakli té
Bicikletave
7 | Realizimi i videos pér 5 Qershor - Dita e | I larté Gjaté
Ambientit
8 | Realizimi i videos pér 21 Qershor - Dita | I larté Gjaté Né
Nderkombetare e Yoga bashképunim
me Sporting
9 | Realizimi i videos pér 30 Qershor - Dita | I larté Gjaté Né
Ndérkombétare e Asteroideve bashképunim
me OJQ CET
10 | Realizimi i videove té ndryshme té cilat mund | I larté Gjaté
té dalin nga projektet
M Synimi: Realizimi i Shiko Nga Larté
q Aktiviteti Prioriteti | Afat Komenti
i |1 | Realizimi i vazhdimit t& videove né Komunén | I larté Shkurté
a e Prizrenit
2 | Realizimi i videove né Rajonin e Prizrenit I mesém | Mesém
3 | Realizimi i videove né Kosové I ulét Gjaté
4 | Pérditésimin e Platformés: | | mesém | Gjaté

https://shikongalarte.com/
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5 | Promovimin e Platfomés né shkolla né vendet | I mesém | Gjaté

urbane dhe rurale

7.4 Trashégimia Kulturore

Programi pér Trashégiminé Kulturore né Kosové synon té promovojé, té mbrojé dhe té promovojé
trashégiminé kulturore té vendit né ményré té géndrueshme dhe inovative. Pérmes njé game té
gjeré aktivitetesh, pérfshiré hulumtime té terrenit, dokumentime, promovim né media, puné né
komunitet dhe edukim, ky program synon té rikthejé vémendjen ndaj pasurive kulturore té
Kosoveés dhe té ndihmojé né rritjen e ndérgjegjésimit dhe vlerésimit té tyre nga komuniteti vendor
dhe ndérkombétar. Népérmjet pérpjekjeve té kétij programi, synohet té kujdeset pér trashégiminé
kulturore si njé burim i pasur i identitetit dhe té krijojé njé mjedis té pérbashkét pér pérkrahjen dhe
mbéshtetjen e praktikave dhe projekteve gé kontribuojné né ruajtjen dhe zhvillimin e trashégimisé

kulturore té Kosovés pér brezat e ardhshém.

T| Synimi: Promovimi i Trashégimisé Kulturore
r
a Objektivi 1: Ruajtja dhe dokumentimi i trashégimisé kulturore
S Aktiviteti Prioriteti | Afat Komenti
h
5|1 |Digjitalizimi i Trashégimisé Kulturore: | I ulté Gjaté
g Pérdorimi i teknologjisé pér té dokumentuar
i dhe ruajtur trashégiminé kulturore né njé
m format té digitalizuar, duke pérdorur fotografi
i 360°, modelime 3D, dhe baza té té dhénave
a online pér té lehtésuar gasjen dhe studimin e
saj.
K 2 | Realizimi i videove Dokumentare me |l ulté Gjaté
u intervista pér banorét té cilét jetojné né
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Monumentet e Trashégimisé Kulturore -

Shtépi tradicionale.

Synimi: Promovimi i Trashégimisé Kulturore

Objektivi 2: Sensibilizimi, trajnimi dhe edukimi i publikut

Aktiviteti Prioriteti

Afat

Komenti

1 [ Sensibilizimi i Publikut: Organizimi i || larté
aktiviteteve edukative dhe informuese pér té
rritur ndérgjegjésimin rreth réndésisé sé
trashégimisé kulturore dhe pér té inkurajuar
pjesémarrjen aktive né ruajtjen e saj. Kéto
aktivitete mund té pérfshijné udhétime té
guiduara, seminare, ekspozita, etj.

Gjaté

2 | Konferenca e Qendrés Historike té Prizrenit - | | larté
2024

Shkurté

Né
bashképunim
me QRTK -

Prizren

3 | Punétori pér vetédijésimin e mbrojtjes té | | mesém

Trashégimisé Kulturore

Gjaté

4 | Udhérréfime né vendet historike dhe kulturore | I ulté

né rajonin e Prizrenit

Gjaté
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Krijimin e materialeve edukative pér shkollat

dhe grupet e interesit té ndryshém

| ulté

Gjaté

Synimi: Promovimi i Trashégimisé Kulturore

Objektivi 3: Restaurimi i artefakteve/monumenteve té Trashégimisé Kulturore

Aktiviteti Prioriteti | Afat Komenti
Punétoria: Restaurimi i artefakteve | I larté Gjaté Né
arkeologjike né Muzeun Arkeologjik te bashképunim
Rajonit té Prizrenit - Sahat Kulla me QRTK -
Prizren
Punétoria: Restaurimi i artefakteve | I larté Gjaté Né
etnologjike né Muzeun e Lidhjes Shqiptare té bashképunim
Prizrenit me QRTK -
Prizren
Restaurimi dhe Konservimi: Kujdesi dhe | | mesém | Gjaté Né
restaurimi i objekteve té trashégimisé bashképunim
kulturore pér té siguruar gé ato t€ mbeten té me QRTK -
géndrueshme dhe té géndrojné si burime té Prizren dhe
vlefshme historike dhe kulturore. Kjo pérfshin institucione
puné né objekte arkitekturore, artefakte, tjera

monumente, etj.
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7.5 Erasmus +

Népérmjet programit Erasmus+, organizata mund té organizojné shkémbime té géndrueshme té
studentéve dhe stafit, duke integruar sfidat e bashkékohésisé né fusha té ndryshme té dijes dhe
praktikave té pérmirésimit. Népérmjet partneriteteve ndérkombétare dhe projekteve té
pérbashkéta, kjo eksperiencé rinore dhe kulturore kontribuon né zhvillimin e njé mjedisi mé té

hapur, mé té diversifikuar dhe mé té afruar ndérkombétarisht pér té gjithé pjesémarrésit.

Synimi: Partneritet me organizata ndérkombétare

E

. Aktiviteti Prioriteti | Afat | Komenti

al1 | Partneritet me organizata | I larté Gjaté | Dy partneritete ¢do vit.
S ndérkombétare

u 2 | Shkémbime rinore né shtete té | imesém | Gjaté

s ndryshme pér tema té caktuara sipas

+ projektit

3 | Trajnime té ndryshme me té rinjté e | | mesém | Gjaté
Prizrenit né shtetet té cilat

pércaktohen sipas projektit

4 | Punétori lokale nga projektet | mesém [ Gjaté | Pas krijimit té partneriteteve

me organizatat ndérkombétare

5 | Aplikim pér projekt té Erasmus+ | larté Gjaté | Duke filluar nga viti 2025
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8. Shénimi i ditéve Ndérkombétare

Né kalendarin e vitit, ka njé séré ditésh ndérkombétare qé shénojné ngjarje, vlera, dhe sfida

globale. Kéto dité jané shenime té réndésishme qé nxisin ndérgjegjésimin e njerézve pér ¢éshtje té

2024-2028

ndryshme té shogérisé dhe mjedisit. Ato jané shenja té bashképunimit dhe respektit pér diversitetin

kulturor. Népérmjet kétyre ditéve ndérkombétare, njerézit béjné pérpjekje pér té shpérndaré

mesazhe té réndésishme, té ngrihen né solidaritet, dhe té promovojné ndryshime pozitive né boté.

Nr. | Shénimi i ditéve ndérkombétare

1 24 Janar - Dita Ndérkombetare e Edukimit

2 17 Shkurti - Dita e Pavaresisé sé Kosovés

3 20 Mars - Dita Ndérkombétare e Lumturisé

4 21 Prill - Dita Kreativitetit dhe Inovacionit

5 22 Prill - Dita e Tokés

6 18 Maj - Dita Ndérkombétare e Muzeve

7 1 Qershori - Dita e Fémijeve

8 3 Qershori - Dita Bicikletave

9 5 Qershori - Dita e Ambientit

10 21 Qershori - Dita Ndérkombetare e Yoga

11 30 Qershori - Dita Ndérkombétare e Asteroideve
12 12 Gusht - Dita e té Rinjéve

13 3 Dhjetor - Dita Ndérkombétare e Vullnetarizmit
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2024-2028

Strategjia e organizatés pér vitin 2024-2028 u miratua né takimin e Kuvendit té Anétaréve

té organizatés EDUCO, mbajtur mé 29 Qershor 2024, né Prizren.

and Cumursi Oy

for D
Enis Shkurti, drejtor ekzekutiv GDUCO

Né emerté organizatés EDUCO Mvﬂwﬂ'%*““"” .
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